REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Requer  o  aditamento  do  REQ  nº  71/2021  para

inclusão  de  convidado  em Audiência  Pública  a  ser

realizada nesta comissão, para de debater o Projeto de

Lei nº 414, de 2021.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 71/2021 de autoria do Dep.

Paulo Ganime, a fim de realizar audiência pública para debater o Projeto de Lei nº 414,

de  2021 que  “Altera  as  Leis  nº  9.074,  de  7  de  julho  de  1995,  nº  9.427,  de  26  de

dezembro de 1996, nº 9.991, de 24 de julho de 2000, nº 10.438, de 26 de abril de 2002,

nº 10.848, de 15 de março de 2004, nº 12.783, de 11 de janeiro de 2013, nº 13.203, de 8

de dezembro de 2015, nº 5.655, de 20 de maio de 1971, e nº 12.111, de 9 de dezembro

de 2009, para aprimorar o modelo regulatório e comercial do setor elétrico com vistas à

expansão do mercado livre,  e  dá  outras  providências”,  nesta  Comissão  de  Minas  e

Energia, requeiro a V. Exa, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, o aditamento do referido requerimento para a inclusão de convidado na

mencionada audiência pública. Assim, solicitamos que seja convidado:

 Rodrigo Sauaia –  Presidente Executivo da Associação Brasileira de Energia

Solar Fotovoltaica

JUSTIFICAÇÃO

A  Associação  Brasileira  de  Energia  Solar  Fotovoltaica  (ABSOLAR)  é  uma

entidade  nacional,  que  reúne  empresas  de  toda  a  cadeia  de  valor  do  setor  solar

fotovoltaico (FV) com operações no Brasil. A entidade coordena, representa e defende

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

11
32

38
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211323829200

RE
Q

 n
.8

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

1
20

:2
0

- C
M

E

os interesses de seus associados quanto ao desenvolvimento do mercado e do setor,

promovendo  e  divulgando  a  energia  solar  fotovoltaica  no  País,  energia  limpa  e

renovável.

Dessa forma, consideramos fundamental a participação desta entidade, que tem

muito a contribuir para o debate em torno da expansão do mercado livre de energia.

Assim,  solicito  aos  nobres  pares  que  aprovem  este  requerimento  a  fim  de

enriquecer e subsidiar melhor os nossos trabalhos.

Sala das Sessões, em de agosto de 2021.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

11
32

38
29

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211323829200

RE
Q

 n
.8

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

1
20

:2
0

- C
M

E